guini debitum alteri honorem ascribere, adeoque  
originis suæ velustissimam gloriam reputans,  
ambitiosius et acrius occurrit, dicentes: « Pater  
noster Abraham est, » perinde ac si dicerent, licet  
nos sapientibus sermonibus impleas, licet stupen-  
dis miraculis undique circumsones et operum in-  
credibili magnificentia, non abduces tamen nos ab  
antiqua gloriatione, non patiemur ascribi nobis  
generis auctorem patrem tuum, neque talem glo-  
riam alteri concedemus, antiquiorem stirpis prin-  
cipem juniore comitantem. Nec mirum est Judæos  
in tantam inascitiam delabi, cum et nondum ipsam  
hominem esse putarent, et filium fabri eum nun-  
cuparent, multis modis elevantes, et nullo numero  
omnium regem ac Domium habentes. Quod au-  
tem de sancta Virgine non recte sentirent, quasi  
nempe ab aliquo corrupta esset, ex sequentibus  
clare admodum cognoscemus.

ἀπεκάλουεν υἱὸν πολυτρόπως ἐξευτελίζοντες, καὶ ἐν  
τῷ μηδενὶ κατατάττοντες τὸν ἀπάντων βασιλέα καὶ Κύριον. Ὅτι δὲ, καὶ περὶ τῆς ἁγίας Παρθένου διετέ-  
θησαν οὐκ ὀρθῶς, ὡς ὑπὸ τοῦ κατεφθαρμένης, διὰ τῶν ἐφεξῆς σαφῶς δὴ λίαν εἰσόμεθα.

VIII, 39, 40. *Dicit eis Jesus: Si filii Abraham estis,  
opera Abraham facite: nunc autem queritis me inter-  
ficere, hominem qui veritatem vobis locutus sum,  
quam audiui a Deo: hoc Abraham non fecit.*

Omni modo et ratione, ut simpliciter dicam,  
Judæorum mitigans ferociam, obscure et adum-  
brate Christus eos alloquitur, nudam reprehensionem  
non asserens, sed blando sermone tempera-  
tam, sensimque quodammodo ac varie iram  
eorum permulcens. Sed postquam insanire proreus  
eos videt, nihilque eorum quæ dicuntur percipere,  
relecto velamine omnique amictu, demum eos  
alloquitur. Deceat enim, inquit, si inter Abraham  
filios ascribi summi honoris loco ducitis, illius  
mores imitari: deceret progenitoris vestri sectari  
vestigia virtutum; deceret ejus obsequium æmu-  
lari. Ille Deum dicentem audiit: « Egrede de terra  
tua, et de cognatione tua, et veni in terram quam  
monstravero tibi, » nec in perficiendis Dei jussis  
cunctatus, statim e patria sua discessit, cumque  
terram alienam ignoraret eam capessit<sup>44</sup>, Dei boni-  
tate et misericordia 549 confusus. Jam vero  
cum ipsam vitæ metam attigisset, ac centesimum  
circiter annum ageret, audiit fore sibi semen, ni-  
hilque dubitans illico loquenti credidit, nequaquam  
amendens carnis infirmitati, sed Dei prædicentis  
potestatem apud se reputans. Jussus est in sacri-  
ficio offerre Deo dilectum, et naturalem affectum  
statim expugnavit, juvenis amorem divino mandato  
postposuit. Omnia vero in vobis contraria ego re-  
perio. Interficiendum enim me queritis, inquit,  
quia quæ sunt vobis sum locutus. Hoc Abraham  
non fecit, nec enim incredulitate sua loquentem  
contumeliose habuit, nihil in eum molitus est qui  
molestiam asserabat. Quomodo ergo filii Abraham

<sup>44</sup> Gen. xii, 1.

estis, qui quantum moribus distatis, tantum ab A  
ejus erga Deum pietate estis alieni? Observa porro  
quo ordine et quam apposite sermocinetur Chri-  
stus: non enim dixit in his se audisse veritatem a  
Patre, sed a Deo, quoniam Judæi ob immanem  
suam stultitiam in falsas de eo suspiciones ab-  
ibant, rati patrem quemdam unum e mortalibus eum  
dicere, verum percommode de morte sermones  
faciens hominem seipsum nuncupat ubique sibi ut  
secundum naturam Deo immunitatem corruptionis  
asserens, cæterum suiipsius templum a se non  
excludens, sed tanquam unus existens Filius,  
etiam cum homo factus est. Veritatem tamen se  
locutum dicit. Non enim sermo Dei docet pietatem  
exercere in typis et figuris, sed cultum spiritalem  
ac verum amplecti suadet. Cum vero dicit illud,  
« Audivi a Patre, » nequaquam scandalizari oportet.  
Quandoquidem enim hominem se proficitur,  
convenienter homini et hoc dicit; ut enim tan-  
quam homo mori dicitur, dicatur etiam audire  
tanquam homo. Rationi autem consentaneum est,  
cum insitam quam habet voluntatum Patris sui  
notitiam tanquam in audiendo ponat, ipsa quippe  
sacra Scriptura ita loqui de Deo solet: siquidem cum  
dicit, « Et audivit Dominus, » non utique illi prop-  
riam et distinctam audiendi facultatem affingemus,  
qualis est in nobis. Est enim simplex,  
et compositionis expertus natura divina, sed potius  
sumemus pro auditione cognitionem, et pro cogni-  
tione auditionem, nihil vero compositum est in  
simplici, ut diximus. Tertiam porro expositionem  
adjungemus, a proposito nequaquam deerrantes.  
Dixit alicubi de Christo Deus 550 « Prophetam  
suscitabo eis (Israelitis videlicet) ex fratribus eor-  
um sicut te, et ponam sermones meos in os ejus,  
et loquetur eis juxta omnia quæcunque mandavero  
ei 551. » Propter hanc opinio, causam Dominus no-  
ter Jesus Christus se a Patre veritatem audivisse  
ait, eamque Judæis dicendo aperuisse, simul redar-  
guens eos, tanquam Deo ipsi ac Patri pugnantes,  
seque reipsa eum esse perspicue demonstrans  
quem legis auctor suscitaturum iis promiserat.

ὁ Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστὸς ἀκοῦσαι φησι παρὰ τοῦ Πατρὸς τὴν ἀλήθειαν, ταύτην τε λαλῆσαι τοῖς Ἰουδαίοις ὁμοῦ καὶ αὐτῷ, μαχομένους ἐλέγχων αὐτοὺς τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ, καὶ ἑαυτὸν ἐναργῶς ἐκείνου ἰόντα δεικνύς, ὃν ἀναστήσειν αὐτοῖς ὁ νομοθέτης προεπηγγεῖλατο.

VIII, 41. Vos facitis opera patris vestri.

Postquam ostendit Judæos diversis a progenitore suo moribus, et ab ejus pietate in Deum longe alienos, vanam illam carnis gloriationem eis jure detrahā, cumque aperte dixerit inter ejus filios collocari non debere, alteri eos patri ascribit, et similitudinem operum propinquitatis vinculum veluti quoddam statuit, docens bonos bonis conjungi, improbos vero iis qui similibus moribus obstricti fuerint loco patrum esse oportere statuens. Quemadmodum enim quibus optime vivendi cupiditas inaccesserit, ac jam proinde sancti nuncupati